Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Верхопенская средняя общеобразовательная школа имени М.Р.Абросимова»

Белгородской области

ПРИКАЗ
20.09.2023 № 262

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся

В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование», эффективного

внедрения обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО в 2023-2024 учебном году приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование оценки

функциональной грамотности обучающихся на 2023- 2024 учебный год (Приложение №1).

2. Руководителям методических объединений актуализировать планы работы в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

3. Заместителю директора Воронковой Е.В. обеспечить прохождение курсов повышения

квалификации по вопросам функциональной грамотности учителями.

4. Учителям - предметникам использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

5. Классным руководителям 8-9 классов организовать информационнопросветительскую

работу с родителями по вопросам функциональной грамотности.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Пузь Л.А..

Директор школы                                     Л.А.Щетинина

Приложение №1

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные

ЭТАП 1. Подготовительный

1.1. Изменения в разделы ООП с учетом подходов и

требований ФООП по формированию

функциональной грамотности

Август

2023
заместители директора

1.2. Корректировка внутришкольной системной

модели формирования функциональной

грамотности обучающихся

Август

2023
заместители директора

1.3. Корректировка локальных актов,

обеспечивающих реализацию плана по

формированию функциональной грамотности

обучающихся в школе

Август -

Сентябрь

2023

заместители директора

1.4. Включение в график оценочных процедур на

2023/2024 учебный год оценочные процедуры для

оценки читательской и цифровой грамотности,

предусмотренные ФОП ООО и ФОП СОО

Ноябрь-

Апрель 2024 г.

заместитель директора

Пузь Л.А., учителя -

предметники

1.5. Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов на 2023/2024 учебный год

Сентябрь 2023

заместитель директора

Пузь Л.А.

1.6. Формирование списка педагогических

работников, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов в 2023-2024 учебном году

Сентябрь 2023

заместитель директора

Пузь Л.А.

1.7. Родительские собрания «Функциональная

грамотность как образовательный результат»

В течение года

заместитель директора,

классные руководители

1.8. Пополнение и актуализация банка оценочных

материалов на основе банка заданий

В течение года

заместитель директора

Пузь Л.А.,  учителя -

предметники

1.9. Проведение совещаний по вопросам

формирования и оценке функциональной

грамотности обучающихся

В течение года

заместитель директора

Пузь Л.А.,  учителя -

предметники

ЭТАП 2. Практический

2.1. Внедрение в учебный процесс практико-

ориентированных заданий для оценки

функциональной грамотности

В течение года

учителя-предметники

2.2. Проведение диагностики для выявления уровня

сформированности функциональной

грамотности у обучающихся 8-9 классов

Ноябрь-декабрь

2023

заместитель директора

Пузь Л.А.,  учителя -

предметники

2.3. Проведение оценки функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов (по

материалам банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»)

Апрель - май

2024

заместитель директора

Пузь Л.А.,  учителя -

предметники

2.4. Анкетирование педагогов для определения

профессиональных затруднений педагогов при

формировании функциональной грамотности

Декабрь 2023  заместитель директора

Пузь Л.А.,  учителя -

предметники

обучающихся
2.5. Участие в олимпиаде по финансовой

грамотности на базе филиала РАНХиГС

Октябрь 2023  учителя - предметники

2.6. Педагогический совет «Реализация

федеральных образовательных программ:

дефициты и первые успехи»

Январь 2024 Заместитель директора,

учителя-предметники

2.7. Практико-ориентированный семинар

«Формирование универсальных учебных

действий – путь

к функционально грамотной личности

ученика»

Декабрь 2023 Заместитель директора,

учителя-предметники

2.8. Методический совет «Обновление содержания

общего образования в ФГОС НОО, ООО, СОО

для эффективного управления ФГ

обучающихся в предметной области в

соответствии с ФОП».

Февраль

2024

Заместитель директора,

учителя-предметники,

члены МС

2.9. Организация работы по повышению

квалификации учителей по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

В течение года

заместитель директора

Воронкова Е.В.

2.10. Мониторинг реализации мероприятий плана

работы

В течение года

заместители директора

ЭТАП 3. Рефлексивно-оценочный

3.1. Анализ качества результатов учеников на

всероссийских проверочных работах

май 2024

заместители директора

учителя - предметники

3.2. Анализ результатов обучающихся на внешних

оценочных процедурах по функциональной

грамотности

май 2024

заместители директора

учителя - предметники

3.3. Анализ реализации плана работы апрель заместители директора

учителя - предметники